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85 FINSKAN SÄSOM UNDERVISNINGSSPRÅK.
Lfrrerantrh/ad till Sain:a 1.1 V 1844

Vi lofvade i en ari i ke 1 a n gående i n hem ska Iii tera Lii ren, Saima No 2, ati
till delLa Linine :ucrkomma och siirskildi till frigan om Finski sprtkets
införande såsom undervisningssprak i Skolorna. Ali härmed kunde
göras börian i Lägi’e Elemeniar Skolan. vgade vi d1 ytira. och vi hafva
sedan dess icke Funnh någon anledning ait fnng var örvertvgelse.

fLns.v Kejverllgu ;IIUJUSIÖIS Ntidiga Gvmnasii och Skol Ordning aF d.
in 6 November 1843 innehiUler inlel stadgande i afsecnde ii undervis

ningsspråket för iLiroansialterna ulom Viborgs Län, vid hvilka sednare
vissa Liroämnen komma ali föredragas på Ryska språket. Det är vai
klari, ait den i Nåder gifna Förordningen härvid föruisatter. det
Svenskan siisom det hittils öfliga undervisningsspraket kommer aLI
bibeMilas. Men ocksi kan Lagstifiarens afsigt otvunget [‘aLlas siilunda.
ali della icke vore För ali iid nödvandigt.

Hvar och en, som erfarit, huru snart sagdt omöjiigi del är för cii
barn af Finska föräldrar ali nu vid dc offentliga Skolorna komma till
migon bildninu. skall redan häruli flnnL nödvandigheten af en förLind

20 ring. Det är kanske icke kändt, men det öfverenssiämrner mcd verkliga
förhUlandet, ali yngiingar om 17, IX iir, hvilka redan gcnomgätt
skolans kurs, cke försiå en enda mening ens 1 Kateches och Reli
gionshistoria. Jfnin första siund dc inirädi 1 skolan, hafva dc Iän sig
utantili saker, aF hvilka dc ngenting begripit. Dc kunna under fontsait
skolging hinna till god fLlrdighet i grammatik och resolution, flfvensom
lLira sig någon geomeiri genom det idkeliga upprepandet ui’ samma
termer. Men dc kunna aldrig begripligt öfversLitta en mening af den
orsak, ali dc icke ega nägra begrepp. Hvad som egentiigen utgör
i’örståndets bildning, är För den, förloradt. On Skolan kan rneddela

31) migra moraliska grundsatser, sä kunna ocksä dessa icke flnnas för den,
som aldrig förmår faLta nägol af sina lärares ord. Derföre sen man
äfven deras bana i lifvet sä ofia visa spär af rähet och inbilskheL. Dc
hafva lemnat den kreLs af bildning, dc genom födseln lillhörde, och kiri
sig anse denna för ninga, men till en högre krets hafva dc aldrig hunnii
eller kunnat hinna.

Nägon kan vaI sLiga: «det var onödig, ali dc strLifvade ur sin kreis;
i landet tränges man likväl nog om tjenster.» Men della ar karlekslösi
ialadi. Ty det är icke fniga om aLI komma iIII en viss tjcnst och
inkomst, utan ali vinna bildning. Ali individen ofia bloti liar försi

41) nämnda egoistiska syfiemäl. betyder här intet. 1 hvarie land bör man
vai hoppas. ali den tid skall komma, dä man i hvarje samhällsstälining
söker bildning. icke bioti lilser nägra lexor för ali ialiter qvaliier
genomgä en ernbetsmanna examen 1 and ra länder har man längesedan
hunnii den punkt. ali embeisrummens dörrar belägras af Uenstsökan
dc. Men della har öfver alli fört bildningen in i dc näringsidkande
klasserna, sarnt sälunda pä samma ging höji dessas betydelse 1
samhallet och ingifvii aktning för industriela företag och sysselsättning
ar. Ju längre della fortgär. desto meni blir äfven den liHerära bildnin
gen alla samhällsklassers gemensamma egendom. och man lärer sig aLi

5(1 anse den. sisoni den bör, såsom cii nödvändigi vilkor för medborger
liga rattigheter öfverhufvud. Mä man icke kaila deita för fantasier. Del
är kändL ali i ATilerikas Förenta Stater den Europeiska medelklassens
bildning trifves i bondens stuga. Och äRen 1 Finland utgör ju redan en
ringa grad aF line rär bildning. skrifiskolckunskapen, eli vilkor För dc
flesia mcd borgerliga räl tigheier.
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Saken bör söledes icke betraktas Enin synpunkten aF individens Ilylta.
Ty del kun viiiförstaidt ofiust vara bondens sen nylligare, ali han
Förblifver bonde, iin att han striiFvar till en samhilhlsstiillning. som icke
öfverensstiinimer mcd hans iidigasie biidning mcm ftiniiijen. Fnigan iir
deremot hei 1 enkeli den, hum niassan a f nationen skaii bi i Eva dela k tig
nE den foriskridande bildningen,

Eti förnuEtigi väsende höfvcs tiet vai. ait iiil biidningen hysa
föriröstan, ali isi Iro, det menskligheten fonskrider i Föriidiing. Det
höfves också en Kristen, emedan han eljest maiste förneka sin reiigions
frukter för menskiigheien. Men om man Iror pai biidningens föriidiande 10
förmaiga. sai maiste man också erkiinna erfarenhetens iiira .ali ctt
stillastaiende bildning ickc kan flnnas. utan alI det som sai kailas i
sjelfva verket är eli tillbakagaiende. Detta kommer sig derai att man
icke efter elI bestämdt möit af kunskaper kun afgöra, hvad bildning är.
Bildning kan icke annorlunda delinieras än saisom haig och föriiaiga ali
fortgai på sanningens och det rättas viig. Säger man alitså. att naigon
städes ett stilhlastäende 1 biidniniz flnnes, sai är della sjelfta verket
frånvaro af ali bildning. Och eli folk, hos hviikel bildningen stadnat
och utdötl. gair sai mcd snabba steu sin undergaing till mötes.

Länge och mcd skäl har man ansctt, att den religiösa bildningen vore 21)
iiilräcklig för massan af Folket, och öfverailt den Kristna veriden har
derföre kyrkan ensam haft dess bildning sig anförtrodd. Jngen viii
iikväi paistai, ait del religiösa vetandet är oberoende af individens
bildning öfverhufvud, Hvarje ord, hvarje sats maiste naturiigivis pai en
olika staindpunkt ui’ biidning äfven tZt en ohka betydelse. När saiiunda
förkofran i del säkailude veridsiiga vetandet icke flnnes, sai synes det
afgjordt nog, alt ii fven del rehgiösa vetandet mäsle framsk rida trögure.
Nu se vi, alI folkskoior uppståtl öfver alli i Europa. Inom aila Kristna
bekänneiser, i Ryssland, 1 Preussen, i Hoiland, i Frankrike, i Englund
taflar man ati bibringa folken en bildningjemte den religiösa. Svairt har 30
man ali Iro, ali della skuiie ske afen nyck. ELI verkhgl behof maiste hiir
föreflnnas. Och det synes obeslridiigl, äfven om man icke viii antuga.
ali en kyrka sösom alli menskiigl kun föråidras, aLI dennas bemödan—
den likväi blifvil otllhirackiiga för foikens biidning.

Det kun viii blifva svårt atl afgöra, om del Finska foiket För
niirvarande beflnner sig pai en saidan slåndpunkt. Men säkert iir, ali
denna iidpunkt maiste homma. Fai nationer hafva varit sai stängda Erän
biidningen. att landets biidning tahti cii För folkel obegriphgt spraik.
Desto nöd iga re synes det vara atl sammanknyta hva rjc iänk, som auer
kan Förmedia melian foiket och biidningen. Att ega sko)or. i hvilku 4u)

Finskan vore undervisningsspraik, om äfven deras antai och omEänget
för dennu undervisning vore ringa, skuiie iikväl i dubbeit hanseende
förbereda en För Foikets biidning gynnande framtid. igenom dessa
skoior skuiie ncmligen baide iärare för foikskoian bildas. och börjun
vara aiord lmi]i Finska spräkels införande i en framtid saisom alimäni
undervisningsspräk.

Enhgl den nya Skoiordningen haRa Lägre Eiementarskoiorna en
dubbeit ändamäi. ali nemhgen tjena saisom förberedelseklasser för
Fiögre Eiemen tar Skoian, och atl moisvara dc fordna Pedagogierna
elier Lägre Borgarskolor. Det är nu för den sednare kursen. som enligl 50
vär aisigi Finskan mcd största iäuthet kunde införas saisom undervis
ningsspräk. Den mesi inskränkta iärokurs. som för dessa Skolor är
tiliaiten, innelaltar endast Katechcs, Bibiisk historia. Finlands geografl
mcd förbercdande gioblära, amitmctik, siil— och rättskrifning. Huru lait
skuile ickc nu iäroböcker i dessa ämnen kunna utarbetas, och huru
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ringa är cke dciii an tulet at’ vetenskapliga termer, hviika kunde
Försvåra deras meddelande pt Finska? Men i samma Skolor meddelas
äl’ven undervisnung 1 geometri, i alimän geograti, i ailmän och fader—
nesiandets historie, Svenska och Funska sprakensgranimatik. Fiär
hafva vi ju en Fullständig kurs För en Folkskolelärare, om man biott
unskränker studium af geometrien och härmed istäliet förenar någon
liten undervisnung i planimetri och stereometri. Afven För den gosse af
Finska föräidrar, som afser kursen Högre Elementarskolan, skulle
denna förberedande undervisning på Finska göra en sädan kurs möjlig.

10 Mcd geografi och ailmän historia kunde ju begynnas Först efLer
inhemtad kunskap i Svensk grammatik, och undervisning i dessa
ämnen meddelas p Svenska. Ja vi tro, att det ingalunda vore nytLigt ati
vid undervisningen Finskan skuile begagnas för alla ämnen. Hvarje
lärjunge borde under sin skoltid inhemta någon kunskap i Svenskan.
Ty han skall eljest, då han inskränker sig tUli anförda lärokurs,
utg&ngen fftun Skolan sakna möjlighet ati föröka sitt lilla kunskaps
förråd.

Vi aibryta här, emedan saken 1 sig sjelf är så enkel, och i vår tanke
fördelanne af en lärokurs, 1 andan af den här föreslagna, så i ögonen

20 ftiilande. Vi upprepa biott, aLt det vore gagneligare, det dc till Högre
Elementarskolan intagne alumner förstodo en enkel Svensk mening, än
att dc lära sig några blad Latinsk grammatik och några propositioner
hos Euklides, en lexa, som, emedan omständigheterna göra af nöden en
dygd, ofta är sii mekaniskt iniärd, att lärjungen icke förstär hvart för
sig dc fiesLa i lexan förekommande ord, mycket mindre kan fatta
innehäilet af nägon mening. Och likväl, huru svärt är det icke att
tilibakavisa en stidan, hvilken derigenom äfven skulle förvisas från ali
IitLcrär bildning. Ilan har vai i ali händelse ringa utsigt att hinna den.
Han vägar ocksä på kunskapens träd mera än nägon annan. Men

30 möjligheter gifvas, och den, som finner sig i den sLällning ait afgöra, får
sä godL han kan Irösta sitt samvete mcd den härda nödvändigheLen.

86 INTELLIGENSBLADET.
Littcraturb/ad till Sahnct 4. IV 1844

Denna litterära Upsala Tidning, af hvilken vi nu sett clfva nummer,
ädagalLigger helt och hållet den syftning vi mcd ledning af dess första

40 nummer förutsatte och i en föregäende artikel (Saima N:o 8) antydt.
Artiklar rörande den spekulativa dogmatiken, dess förhäilande till
kyrkan och Teologiens studium i Sverige samt recensioner öfver
tskilliga vittra produkter, hUlna 1 en sträng estetisk anda, utgöra
Tidningens förnämsta innehäil. Mot den hittils sedvanliga teologiska
kritiken i Frey, hviiken bestätt i citationer ur symbola, och mol det lösa
pratet 1 vitterhet polemiserar bladet skarpt. Denna skärpa, öfver
hvilken man redan höjt ängsliga klagomäl, och hviiken man bestraffat
mcd vederbörliga anaihemer, skall vai tiden mildra. Den är ett
nödvändigt ondt vid hvarje företag mcd lif och anda och har ännu

50 aidrig saknats, dä sädana nya isigter i vetenskap och skön konst
framträdt, hviika verkligen kunna hoppas på en framtid. 1 sin mon
bevisar den varma För sak. Att denna finnes hos Intelligensbiadets
redaktion, derom vittnar redan dess uppträdande i ofvanangifna
syftning. Ty dertill fordras i den pedantiskt hopskrumpna teologien ett
i sanning icke ringa mod.


